PROVINCIA
DI PARMA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 1155 del 22/08/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA NELL'AMBITO DEL
PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PR01 RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE
PARMA NORD (COMUNE DI SISSA TRECASALI). TRATTI DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL
TRATTO IN AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA" INTERVENTO N.1 - CUP D21B17000180005 CIG
9376769291 - APPROVAZIONE STATO D'AVANZAMENTO LAVORI N. 1 E 1BIS EX ART. 26 DEL D.L.
50/2022

IL RESPONSABILE DELL'U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE
LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; I'art. 41 dello Statuto;

lart. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per 'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell'incarico ad
interim di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione
Infrastrutture — Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilita e Infrastrutture — Trasporti

Eccezionali Espropri — Manutenzione Edilizia Scolastica — Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono

Determina n. 1155 del 22/08/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge
190/2012;

PREMESSO:
che il codice CUP é: D21B17000180005;
che il codice CIG &: 9376769291

PREMESSO INOLTRE:

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dellart. 31 del D.Lgs. 50/2016, ¢& il
funzionario ing. Simona Berzieri, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del
27/03/2023 all'ing. Elisa Botta;

che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 & stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023 — 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 é stato approvato il Bilancio di Previsione 2023
— 2025;

che con decreto del Presidente n.10 del 23/01/2023 & stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023 — 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 & stato approvato il Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2023 — 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 ¢ stato approvato il Riaccertamento ordinario
dei residui dell’esercizio 2022;

DATO ATTO

che con Decreto Presidenziale n. n. 204 del 22/10/2020 sono stati approvati il progetto definitivo
ed il correlato quadro tecnico economico, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs 50/2016, dei lavori in
oggetto per un importo pari a € 4.891.000,00;

che con Deliberazione di Consiglio n. 38 del 21/07/2022 & stata approvata la variazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024, in cui il quadro tecnico economico del progetto & stato
aumentato fino all'importo di complessivi € 5.698.000,00, a causa del’aumento dei prezzi;

che con lettera del MIMS prot. n. 23305/2022 & stata autorizzata la modifica del quadro tecnico
economico;

che con Determinazione Dirigenziale n. 936 del 10/08/2022, & stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori (ai sensi dell’art. 23 del D.Igs 50/2016) e il quadro tecnico economico di complessivi €
5.698.000,00;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 978 del 25/08/2022, & stata indetta procedura aperta ai
sensi dellart. 36, co. 2 e dellart. 60 D.Igs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione
dell'offerta economicamente piu vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e,
contestualmente, sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di
gara;

DATO ATTO
che, con Determinazione Dirigenziale n. n. 1228 del 11/10/2022 & stata aggiudicato, ai sensi

Determina n. 1155 del 22/08/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



dellart. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via non efficace, I'appalto dei
lavori al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GRENTI S.P.A. (mandataria) con sede legale in
Solignano (PR) Via Marconi 6 CAP 43046 C.F. e P.l. 01514520343, DALLARA COSTRUZIONI
S.R.L. (mandante) con sede legale in Varano D& Melegari (PR) via Montessori Maria n. 12 CAP
43040 C.F. e P.l. 01518030349 — CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandante) con sede legale
in Parma, Via San Leonardo n. 197/A, CAP 43122 C.F. e P.I. 02869870341, consorziate esecutrici:
ASFALTI PIACENZA S.R.L. con sede legale in Rottofreno (PC), Via Agazzano N. 163 CAP 29010
C.F. e PI. 01514160330 e SITEC S.R.L. con sede legale in Lesignano Dé Bagni (PR) Via Aldo
Moro 8/1, frazione Santa Maria del Piano, CAP 43037, C.F. e P.I. 00963000344, che ha offerto un
ribasso percentuale del 3,12% e ottenuto un punteggio totale pari a 100,00;

che, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.Igs. 50/2016, I'aggiudicazione sarebbe divenuta
efficace soltanto dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione Unica Appaltante, del
possesso dei prescritti requisiti da parte dell’aggiudicatario, tenuto conto che, qualora
dai controlli effettuati fossero emerse cause ostative a rendere efficace
I’aggiudicazione medesima, si sarebbe proceduto a revocare il precedente
provvedimento;

che con comunicazione in data 01/12/2022 la Responsabile di Posizione Organizzativa
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha confermato |'esito positivo
delle suddette verifiche;

che con D.D. n. 1725 del 20/12/2022 & stato approvato 'impegno di spesa per I'aggiudicazione
con il seguente QTE:

GARA AGGIUDICAZIONE
A) LAVORI IN APPALTO

Lavorazioni € 3.114.289,05 € 3.017.123,23
Oneri per la sicurezza € 108.382,37 € 108.382,37
TOTALE LAVORI € 3.222.671,42 € 3.125.505,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. 22% su A) € 708.987,71 € 687.611,23
Rilievi, accertamenti, (compresa |.V.A.) €  15.000,00 € 15.000,00

Spese tecniche per progettazione: (comprese attivita di
verifica, oneri e .V.A.) € 150.000,00 € 150.000,00

Spese tecniche per attivita di Direzione Lavori, CSE, collaudi,

ecc. (compresi oneri ed .V.A.) € 150.000,00 € 150.000,00
Espropri € 950.000,00 € 950.000,00
Risoluzione interferenze pubblici servizi (compresa 1.V.A.) € 305.000,00 € 305.000,00
Sorveglianza archeologica (compresa [.V.A.) € 15.000,00 € 15.000,00
Spese varie (contributo ANAC, ecc.) € 600,00 € 600,00
Incentivi ex art. 113 del D.Igs 50/2016 € 58.008,09 € 58.008,09
Spese per pubblicita € 500,00 € 500,00
Imprevisti e arrotondamenti € 122.232,79 € 122.232,79
Ribasso compresa IVA € 118.542,30

TOTALE SOMME ADISPOSIZIONE € 2.475.328,58 € 2.572.494.40
IMPORTO COMPLESSIVO A)+B) € 5.698.000,00 € 5.698.000,00

che con Determinazione Dirigenziale n. 1391 del 10/11/2022 & stata affidata la prestazione del
servizio di Direzione Operativa comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in fase di
Esecuzione e contabilita relativo all'intervento in oggetto alla societa di ingegneria G.T.
Engineering S.rl. con sede in Via Ponchielli, 2 - 43011 Busseto (Parma) - Cod. Fiscale.
00379670334 - P. IVA01887730347;

Determina n. 1155 del 22/08/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



che per I'esecuzione dei lavori in oggetto & stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. N.
15261 del 27/01/2023;

che le opere in oggetto sono state consegnate definitivamente all'impresa appaltatrice, con
processo verbale del 12 aprile 2023;

DATO ATTO INOLTRE

che il Direttore dei Lavori ing. Luca Anelli, della Provincia di Parma, ha redatto i
documenti contabili relativi al primo stato d'avanzamento dei lavori in oggetto, di cui
si allega il SAL n.1;

che il RUP ing. Simona Berzieri, a seguito della documentazione contabile dei lavori
prodotta dal Direttore dei Lavori e dal Direttore Operativo, ha verificato che sussistono
le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al SAL n.1, ed ha emesso il
Certificato di Pagamento relativo al SAL n.1 dell'importo di € 246.112,71, allegato al
presente atto;

che e stata emessa I'anticipazione di € 937.651,68 piu IVA di legge al 22%;

che nel calcolo del Certificato di Pagamento n.1 si e tenuto conto del recupero
proporzionale dell'anticipazione contrattuale;

CONSIDERATO

che l'art. 26 del DL 50/2022 stabilisce che: “Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti
pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte,
con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la
responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022,
€ adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai
sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. |
maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per

cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla
stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. |l relativo certificato di

pagamento & emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di
avanzamento. || pagamento & effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente gia
riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente

accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative
agli impegni contrattuali gia assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima

stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del
presente comma, possono, altresi, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora
non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e
per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile
alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia gia adottato
lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il
certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la
data di entrata in vigore del presente decreto, &€ emesso, entro trenta giorni dalla medesima data,
un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalita di cui al
primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e
contabilizzate a far data dal 1°gennaio 2022. In tali casi, il pagamento ¢ effettuato entro i termini e

Determina n. 1155 del 22/08/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo;

che il punto 6-bis del c. 458 (modificazioni all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91) dell’art. 1 della Legge 29 dicembre
2022, n. 197, stabilisce che: “Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per
fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei carburanti
e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a
contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con
termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori
afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la
responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 &
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo
216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i
prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23,
comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n.
50 del 2016. | maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al
netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura
del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonche' di quelle trasferite alla
stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. |l relativo certificato di pagamento &€ emesso
contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento.
Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le
risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte
salve le somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti; le eventuali ulteriori somme a
disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo
stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa
destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati
di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi
collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della
spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al
quarto periodo, per I'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di
cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per I'anno 2022, accedono al riparto del Fondo
di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di
entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalita di accesso al Fondo e i
criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto.”;

che il p.to 6-ter. Prevede che “Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga
all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori,
relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di
presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 e che non abbiano
accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate
dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita’ dello stesso, nel libretto delle
misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia
di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo €' rideterminata nella misura dell'80
per cento”;

CONSIDERATO INOLTRE
che il Direttore dei Lavori, ing. Luca Anelli ha redatto i seguenti documenti contabili relativi ai SAL
n.1 e, ai sensi dell’art. 26 del DI 50/2022, al SAL n.1BIS allegati al presente atto:

SALn.1
0 registro contabilita SAL n.1

Determina n. 1155 del 22/08/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



0 certificato di pagamento SAL n.1 di importo € 246.112,71 oltre IVA;
SAL n.1 BIS ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022

0 registro contabilita SAL n.1 BIS (Elenco prezzi ANAS 2023 - rev.01);

0 certificato di pagamento SAL n.1 BIS di importo € 121.830,00 oltre IVA;

DATO ATTO

che il RUP, a seguito della documentazione contabile dei lavori prodotta dal Direttore dei Lavori, ha
verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al SAL n. 1 ai sensi
del Par.6.5 - Pagamenti in acconto del Capitolato Speciale d’Appalto del progetto approvato con
Determinazione Dirigenziale n. 936 del 10/08/2022, ed ha emesso il Certificato di Pagamento
relativo al SAL n.1 di importo pari a € 246.112,71, allegato al presente atto;

che la voce “imprevisti nel quadro economico”, del QTE dell’appalto in oggetto
presenta una disponibilita di € 122.237,79 (IVA inclusa), della quale pu0 essere messa
a disposizione una quota pari al 50%, corrispondente pertanto a € 61.116,40 (IVA
inclusa), dal momento che i lavori sono ancora in corso;

che il RUP, a seqguito della documentazione contabile integrativa ai sensi dell’art. 26
del DL 50/2022, ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento della quota
di € 50.095,41, oltre ad € 11.020,99 per IVA di legge al 22%, per complessivi €
61.116,40 del SAL n.1BIS ;

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
il D.M. 49/2018;

DETERMINA

di prendere atto dei seguenti documenti contabili relativi al SAL n.1 e SAL n.1BIS integrativo
redatti dal Direttore dei Lavori ing. Luca Anelli:

SALn.1

0 registro contabilita SAL n.1

0 certificato di pagamento SAL n.1 di importo € 246.112,71 oltre IVA;
SAL n.1BIS ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022

0 registro contabilita SAL n.1BIS (Elenco prezzi ANAS 2023 - rev.01);

0 certificato di pagamento SAL n.1BIS di importo € 121.830,00 oltre IVA;

di liquidare, relativamente al SAL n.1, I'importo complessivo di € 246.112,71, oltre a €
54.144,80 per IVA al 22%, per il totale di € 300.257,51 a favore di Raggruppamento
Temporaneo d’'Imprese GRENTI S.P.A. (mandataria) con sede legale in Solignano (PR) Via
Marconi 6 CAP 43046 C.F. e P.I. 01514520343, DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con
sede legale in Varano Dé Melegari (PR) via Montessori Maria n. 12 CAP 43040 C.F. e P.l.
01518030349 — CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandante) con sede legale in Parma, Via
San Leonardo n. 197/A, CAP 43122 C.F. e P.l. 02869870341, consorziate esecutrici: ASFALTI
PIACENZA S.R.L. con sede legale in Rottofreno (PC), Via Agazzano N. 163 CAP 29010 C.F. e P..
01514160330 e SITEC S.R.L. con sede legale in Lesignano Dé Bagni (PR) Via Aldo Moro 8/1,
frazione Santa Maria del Piano, CAP 43037, C.F. e P.Il. 00963000344

- di confermare che la spesa di € 300.257,51 (IVA 22% compresa), relativa alla
liguidazione del 1°

SAL rientra nell’aggiudicazione di cui alla DD 12725/2022, all'interno del QTE di €
5.698.000,00 approvato con D.D. n. 936/22, reiscritto al PEG Cap. 216880220000 (Opere
Accessorie Autostrada TI1.BRE.), Titolo 2" (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla
mobilita), Programma 05 (Viabilita ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012

Determina n. 1155 del 22/08/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023-2025, annualita 2023, allimpegno 487/2023 (sub.485/23),
reiscritto per posticipazione dell’esigibilita al 2022, approvata con atto di Riaccertamento ordinario
n. DP 40/2023;

di prendere atto che alla voce “imprevisti” del QTE dell’appalto in oggetto & presente
una disponibilita di € 122.232,79 compresa IVA, della quale pu0 essere messa a
disposizione una quota pari al 50%, corrispondente a € 61.116,40 IVA inclusa, mentre
per la parte restante, dal momento che i lavori sono ancora in corso, si provvedera alla
verifica da parte dellAmministrazione Provinciale della sussistenza di somme
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione
appaltante e per i quali siano stati esequiti i relativi collaudi o emessi i CRE” e in caso
di verifica negativa, all’inoltro della richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8
del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art.
25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;

- di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 61.116,40 (pari ad €
50.095,41, piu € 11.020,99 per IVA di legge al 22%), relativamente al SAL n. 1 BIS, a
favore del RTI di cui sopra, all'interno del quadro tecnico economico di € 5.698.000,00
approvato con D.D. n. 936/22, reiscritto al PEG Cap. 216880220000 (Opere Accessorie Autostrada
TI.BRE.), Titolo 2* (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilitd), Programma
05 (Viabilita ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del
Bilancio 2023-2025, annualita 2023, allimpegno 485/2023 (sub.1203/23), reiscritto per
posticipazione dell’esigibilita al 2022, approvata con atto di Riaccertamento ordinario n. DP
40/2023;

di dare atto che la spesa complessiva di cui sopra & finanziata con parte dei contributi di SAL SPA
(ex.Autocisa S.p.a. di €. 5.698.000,00 riferiti al Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016
approvato con GP.122/2014 di totali €. 25.008.374,56 riaccertati al PEG cap. 149700150800
(S.A.L.T. ( EX AUTOCAMIONALE CISA SPA) - FASE 2 ADEGUAMENTO VIABILITA PROG.
CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO-BRENNERO) Titolo 4, (Entrate in conto capitale),
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Codice V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli
investimenti da altre imprese) del Bilancio 2023-2025, annualita 2023, accertamento 340/2023
reiscritto per esigibilita posticipata;

di stabilire I'esigibilita della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della
Provincia come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale

Determina n. 1155 del 22/08/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Provincia di Parma

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

pag. 1

STATO AVANZAMENTO LAVORI
N.1 A TUTTO IL 31/07/2023

Corridoio plurimodale Tirreno-Brennero "TRATTI DELLA PRO1
RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD" Intervento n.1 -
CUP D21B17000180005 CIG 9376769291

Provincia di Parma

RTI - Grenti S.p.A., Dallara Costruzioni S.R.L., Consorzio Stabile Poliedro,
consorziate Asfalti Piacenza S.R.L. e SITEC S.R.L.

Contratto in data 27/01/2023 rep. n. 15261 registratoa indata __ /_/ al n. dieuro
3 125 505.60

Data Offerta: _/ /| IMPORTO DEL PROGETTO: 3222671.42
Data Consegna: 12/04/2023 | Somme a Disposizione: 2 475 328.58
Data Inizio Lavori: _ |/ | Importo per la Sicurezza: 108 382.37
Giorni Utili per Ultimazione: 504 | Importo per la Manodopera: 0.00
Data Utile per Ultimazione: 28/08/2024 | IMPORTO DI VARIANTE 0.00
Giorni di Sospensione: 0 | Somme a Disposizione (variante): 0.00
Numero di Sospensioni 0 | Importo per la Sicurezza (variante): 0.00
Nuova Data Ultimazione: _ |/ | Importo per la Manodopera (variante): 0.00

Anticipazione: 937 651.68

PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

copia informatica per consultazione


http://www.acca.it/software-contabilita-lavori

pag. 2

aliquota

INDICAZIONE DEI LAVORI IMPORTI
Num.Ord. ita
TARIFFA E DELLE Quantita
SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE
RIPORTO
LAVORI A CORPO
(Progetto euro 3°017°123,23 - 100%)
1 ASSE A - DA SP.10 A ROTATORIA VIA GRANDE - RILEVATI STRADALI - MOVIMENTAZIONE TERRE E
001.001.001 |DEMOLIZIONI
SOMMANO % 50,26| 125451,98 63052,17
aliquote (4,158%) (2,090%)
2 ASSE B - PROLUNGAMENTO V003 FINO A ROTATORIA CASELLO - RILEVATI STRADALI -
002.001.001 [MOVIMENTAZIONE TERRE E DEMOLIZIONI
SOMMANO % 46,37| 499°122,70 23144320
aliquote (16,543%) (7,671%)
3 BILANCIO TERRE GENERALE - BILANCIO TERRE GENERALE - APPROVVIGIONAMENTO CAVA DI
014.008.028 |PRESTITO
SOMMANO % 25,60| 208°754,76 53441,22
aliguote (6,919%) (1,771%)
Parziale LAVORI A CORPO euro 347'936,59

(11,532%)

A RIPORTARE

347'936,59

COMMITTENTE: Provincia di Parma
STATO AVANZAMENTO LAVORIN. 1 A TUTTO IL 31/07/2023

copia informatica per consultazione



pag. 3

INDICAZIONE DEI LAVORI IMPORTI
Num.Ord. ita
TARIFFA E DELLE Quantita
SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE
RIPORTO 347'936,59
COSTI SICUREZZA (SPECIALI
4 costi della sicurezza (voce unica)

SIC.001 SOMMANO % 11,53| 1087382,37 12°496,49
Parziale COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro 12°496,49
TOTALE euro 360°433,08

A RIPORTARE

COMMITTENTE: Provincia di Parma
STATO AVANZAMENTO LAVORIN. 1 A TUTTO IL 31/07/2023

copia informatica per consultazione



pag. 4

11 Direttore dei Lavori

INDICAZIONE DEI LAVORI IMPORTI
Num.Ord. ita
TARIFFA E DELLE Quantita
SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE
RIPORTO
RIEPILOGO FINALE
Tipologia Appalto: a Corpo
Tipologia Offerta: Unico Ribasso
LAVORI A CORPO euro 347°936,59
aliquota (11,532%)
PER LAVORI A CORPO euro 347°936,59
COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro 12°496,49
TOTALE euro 360'433,08
Data, 31/07/2023
L'Impresa

A RIPORTARE

COMMITTENTE: Provincia di Parma
STATO AVANZAMENTO LAVORIN. 1 A TUTTO IL 31/07/2023

copia informatica per consultazione




Provincia di Parma

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

pag. 1

REGISTRO DI CONTABILITA'

Corridoio plurimodale Tirreno-Brennero "TRATTI DELLA PRO1
RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD" Intervento n.1 -
CUP D21B17000180005 CIG 9376769291

Provincia di Parma

RTI - Grenti S.p.A., Dallara Costruzioni S.R.L., Consorzio Stabile Poliedro,
consorziate Asfalti Piacenza S.R.L. e SITEC S.R.L.

Registro di Contabilita n. 1 composto da n. pagine

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

copia informatica per consultazione


http://www.acca.it/software-contabilita-lavori

pag. 2

aliquota

Num.Ord. INDICAZIONE DEI LAVORI libretto Quantita/Percentuali PREZZO IMPORTI
TARIFFA E DELLE nitario
DATA SOMMINISTRAZIONI Nr | Pg | Positivi Negativi u Debito Pagamento
RIPORTO
Anticipazione euro 937°651,68
LAVORI A CORPO
(Progetto euro 3°0177123,23 - 100%)
1 ASSE A - DA SP.10 A ROTATORIA VIA GRANDE - RILEVATI
001.001.001 |STRADALI - MOVIMENTAZIONE TERRE E DEMOLIZIONI
31/07/2023 SOMMANO %| 1 | 2 50,26 125'451,98 63°052,17
aliquote (4,158%) (2,090%)
2 ASSE B - PROLUNGAMENTO VO03 FINO A ROTATORIA
002.001.001 |CASELLO - RILEVATI STRADALI - MOVIMENTAZIONE TERRE E
31/07/2023 |DEMOLIZIONI
SOMMANO %| 1 | 2 46,37 499°122,70 2317443,20
aliquote (16,543%) (7,671%)
3 BILANCIO TERRE GENERALE - BILANCIO TERRE GENERALE -
014.008.028 |APPROVVIGIONAMENTO CAVA DI PRESTITO
31/07/2023 SOMMANO %| 1 | 2 25,60 208"754,76 53441,22
aliquote (6,919%) (1,771%)
Parziale LAVORI A CORPO euro 347936,59

(11,532%)

A RIPORTARE

347'936,59 937'651,68

COMMITTENTE: Provincia di Parma
REGISTRO DI CONTABILITA'N. 1

copia informatica per consultazione



pag. 3

Num.Ord. INDICAZIONE DEI LAVORI libretto Quantita/Percentuali PREZZO IMPORTI
TARIFFA E DELLE nitario
DATA SOMMINISTRAZIONI Nr | Pg | Positivi Negativi u Debito Pagamento
RIPORTO 347'936,59 937'651,68
COSTI SICUREZZA (SPECIALI
4 costi della sicurezza (voce unica)
SIC.001 SOMMANO %| 1 | 3 11,53 108382,37 12°496,49
31/07/2023
Parziale COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro 12°496,49
TOTALE euro 360°433,08
Data, 31/07/2023
L'Impresa
11 Direttore dei Lavori
Indata / /  ¢'stato emesso il CERTIFICATO DI PAGAMENTO n.
~__per un importo di euro 0,00
11 Direttore dei Lavori
A RIPORTARE 360°433,08 937'651,68

COMMITTENTE: Provincia di Parma
REGISTRO DI CONTABILITA'N. 1

copia informatica per consultazione



+‘+n
*"
+

PROVINCIA
DI PARMA

Lavori di:

Corridoio plurimodale Tirreno-Brennero — Raccordo autostradale tra Autostrada della Cisa -
Fontevivo (PR) e Autostrada del Brennero — Nogarole Rocca (VR) - ”I LOTTO - PR01 RACCORDO
S.P. 10 Autostazione Parma Nord (Comune Sissa-Trecasali) Tratti della PR01 a completamento del
tratto in affiancamento all’Autostrada” intervento n.1

Impresa

R.T.l. GRENTI S.P.A. (mandataria) C. F. e P.l. 01514520343, DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.
(mandante) C. F. e P. 1. 01518030349 - CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandante) C.F. e P. I.
02869870341, consorziate esecutrici ASFALTI PIACENZA S.R.L. C. F. e P. 1. 01514160330, SITEC

S.R.L.C.F. e P.l. 00963000344

CERTIFICATO N. 01 per il pagamento della 1° rata di € 246.112,71

VISTO il contratto d'appalto Rep. N°15261 /2023

col quale fu affidata alla predetta Impresa I'esecuzione dei suindicati lavori per I'aggiudicata somma di € 3.125.505,60 di cui € 108.382,37 per oneri della

sicurezza
Certificati spediti precedentemente RISULTANDO de_zll; contabilita che I'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte ascende al netto a
€ 347.936,59 € cioé:
Data Importo a) per lavori e somministrazioni € 347.936,59
b) per oneri per la sicurezza € 12.496,49
c) per oneri COVID-19 € -
d) per materiali a pié d'opera € -
e) per somme anticipate dall'appaltatore € -
f) per deduzione del ribasso d'asta (-3,120 %)
su lavori e somministrazioni € -
sommano al NETTO € 360.433,08 | € 360.433,08
DA CUI DETRAENDO
- Recupero anticipazione
10,00% -€ 112.518,20
- migliorie offerte in detrazione € -
- la ritenuta dello 0,5% per infortuni ai sensi
Dell'articolo 6.5 del Capitolato Speciale -€ 1.802,17
- I'ammontare dei certificati precedenti € -
totale delle DEDUZIONI -€ 114.320,37 (€ 114.320,37
TOTALE € -
anticipazione [ €  937.651,68 RISULTA il credito dell'lmpresa in € 246.112,71

duecentoquarantaseimilacentododici/71)

Si attesta che gli operai dell'lmpresa mandataria sono assicurati presso I'INAIL di Parma

Parma, li 03/08/2023
Il Responsabile del Procedimento

ing. Simona Berzieri

CERTIFICA che ai termini dell'articolo 6.5 del capitolato speciale di appalto si pud pagare all'Impresa la rata di € 246.112,71 (diconsi euro

1dil

copia informatica per consultazione




Provincia di Parma

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

pag. 1

STATO AVANZAMENTO LAVORI
N.1BIS A TUTTO IL 31/07/2023

Corridoio plurimodale Tirreno-Brennero "TRATTI DELLA PRO1
RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD" Intervento n.1 -
CUP D21B17000180005 CIG 9376769291

Provincia di Parma

RTI - Grenti S.p.A., Dallara Costruzioni S.R.L., Consorzio Stabile
Poliedro, consorziate Asfalti Piacenza S.R.L. e SITEC S.R.L.

Contratto in data 27/01/2023 rep. n. 15261 in data di euro 3.125.505,60

Data Offerta: __ || IMPORTO DEL PROGETTO: €3.222.671,42
Data Consegna: 12/04/2023 | Somme a Disposizione: €2.475.328,58
Data Inizio Lavori: __ || Importo per la Sicurezza: €108.382,37
Giorni Utili per Ultimazione: 504 | Importo per la Manodopera: 0.00
Data Utile per Ultimazione: 28/08/2024 | IMPORTO DI VARIANTE 0.00
Giorni di Sospensione: 0 | Somme a Disposizione (variante): 0.00
Numero di Sospensioni 0 | Importo per la Sicurezza (variante): 0.00
Nuova Data Ultimazione: __ 1| Importo per la Manodopera (variante): 0.00

Anticipazione: €937 651.68

PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

copia informatica per consultazione



pag. 2

INDICAZIONE DEI LAVORI IMPORTI
Num.Ord. .
TARIFFA E DELLE Quantita o
SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE
RIPORTO
LAVORI A CORPO
(Progetto euro 3°017°123,23 - 100%)
1 ASSE A - DA SP.10 A ROTATORIA VIA GRANDE - RILEVATI STRADALI - MOVIMENTAZIONE TERRE E
001.001.001 | DEMOLIZIONI
SOMMANO % 50,26 63052,77
aliquote
2 ASSE B - PROLUNGAMENTO VOO03 FINO A ROTATORIA CASELLO - RILEVATI STRADALI -
002.001.001 | MOVIMENTAZIONE TERRE E DEMOLIZIONI
SOMMANO % 46,37 332°742,98
aliquote
3 BILANCIO TERRE GENERALE - BILANCIO TERRE GENERALE - APPROVVIGIONAMENTO CAVA DI
014.008.028 | PRESTITO
SOMMANO % 25,60 90°649.31
aliquote
Parziale LAVORI A CORPO euro 500°224,09
aliquota (11,532%)
A RIPORTARE 500'224,09

COMMITTENTE: Provincia di Parma
STATO AVANZAMENTO LAVORIN. 1BIS A TUTTO IL 31/07/2023

copia informatica per consultazione



pag.
INDICAZIONE DEI LAVORI IMPORTI
Num.Ord. .
TARIFFA E DELLE Quantita o
SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE
RIPORTO 5007224,09
COSTI SICUREZZA (SPECIALI
4 costi della sicurezza (voce unica)
SIC.001 SOMMANO %|11,53 108°382,37 [12°496,49
Parziale COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro 12°496.49
TOTALE euro 512°720,58

A RIPORTARE

COMMITTENTE: Provincia di Parma
STATO AVANZAMENTO LAVORIN. 1BIS A TUTTO IL 31/07/2023

copia informatica per consultazione



pag. 4

Data, 31/07/2023

L'Impresa

11 Direttore dei Lavori

INDICAZIONE DEI LAVORI IMPORTI
Num.Ord. .
TARIFFA E DELLE Quantita
SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE
RIPORTO
RIEPILOGO FINALE
LAVORI A CORPO euro 500'224,09
aliquota (11,532%)
PER LAVORI A CORPO euro 500'224,09
COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro 12°496.49
TOTALE euro 512°720,58

A RIPORTARE

COMMITTENTE: Provincia di Parma
STATO AVANZAMENTO LAVORIN. 1BIS A TUTTO IL

copia informatica per consultazione




Provincia di Parma

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

pag. 1

REGISTRO DI CONTABILITA’
N.1BIS A TUTTO IL 31/07/2023

Corridoio plurimodale Tirreno-Brennero "TRATTI DELLA PRO1
RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD" Intervento n.1 -
CUP D21B17000180005 CIG 9376769291

Provincia di Parma

RTI - Grenti S.p.A., Dallara Costruzioni S.R.L., Consorzio Stabile
Poliedro, consorziate Asfalti Piacenza S.R.L. e SITEC S.R.L.

Contratto in data 27/01/2023 rep. n. 15261 in data di euro 3.125.505,60

Data Offerta: __ || IMPORTO DEL PROGETTO: €3.222.671,42
Data Consegna: 12/04/2023 | Somme a Disposizione: €2.475.328,58
Data Inizio Lavori: __ || Importo per la Sicurezza: €108.382,37
Giorni Utili per Ultimazione: 504 | Importo per la Manodopera: 0.00
Data Utile per Ultimazione: 28/08/2024 | IMPORTO DI VARIANTE 0.00
Giorni di Sospensione: 0 | Somme a Disposizione (variante): 0.00
Numero di Sospensioni 0 | Importo per la Sicurezza (variante): 0.00
Nuova Data Ultimazione: __ 1| Importo per la Manodopera (variante): 0.00

Anticipazione: €937 651.68

PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

copia informatica per consultazione



Provincia di Parma
Servizio Viabilita e Infrastrutture

SAL N°1BIS

Dimensioni

Quantita

Importo

N. Prog.

Art.

DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO

lung.

largh.

alt.

Plcoeff

valore

unitario

Totale

(m)

(m)

(m)

(Euro)

(Euro)

A.01.001

SCAVO DI SBANCAMENTO IN MATERIA DI QUALSIASI NATURA
anche a campioni di qualsiasi lunghezza, a mano o con mezzi
meccanici, in materie di qualunque natura e consistenza salvo
quelle definite dai prezzi particolari dell'Elenco, asciutte o bagnate,
compresi i muri a secco od in malta di scarsa consistenza,
compreso le rocce tenere da piccone, ed i trovanti anche di roccia
dura inferiori @ mc 1,00 ed anche in presenza d'acqua eseguito: -
per apertura della sede stradale e relativo cassonetto; - la bonifica
del piano di posa dei rilevati oltre la profondita di 20 cm; - I'apertura
di gallerie in artificiale; la formazione o I'approfondimento di cunette,
fossi e canali; - limpianto di opere d'arte; la regolarizzazione o
I'approfondimento di alvei in magra; escluso I'onere di sistemazione
a gradoni delle scarpate per ammorsamento di nuovi rilevati;
compreso l'onere della riduzione del materiale dei trovanti di
dimensione inferiore ad 1 mc alla pezzatura di cm 30 per
consentirne il reimpiego a rilevato; compresi il carico,
I'allontanamento del materiale di risulta, fino a 5 km dal perimetro
del lotto, e I'eventuale scarico su aree indicate dall'amministrazione
compresi pure la regolarizzazione delle scarpate stradali in trincea,
il taglio di alberi e cespugli e l'estirpazione di ceppaie nonchée il
preventivo accatastamento dell'humus in luoghi di deposito per il
successivo riutilizzo a ricoprimento di superfici a verde; compreso
I'esaurimento di acqua a mezzo di canali fugatori o cunette od
opere simili entro la fascia di 100 m dal luogo di scavo ed ogni altro
onere o magistero

8495,57

SOMMANO mc

8.495,57

3,84

€

32.622,99

A.01.010

SOVRAPREZZO PER TRASPORTO A DISCARICA E/O DA CAVA
DI PRESTITO OLTRE 5 km dal perimetro del lotto con autocarro,
per ogni mc e km. Misurato per il solo viaggio di andata

222236,92

SOMMANO mc

222.236,92

0,25

€

55.559,23

A.02.001.d

PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA - CON COMPATTAZIONE/
CORREZIONE TERRE A4 - A2/7 per fondazioni, anche stradali, da
effettuarsi direttamente su strati di terreno A4, A5, A2-6, A2-7,
senza asportazione o sostituzione, ma con eventuale correzione dei
materiali in sito per una profondita di cm 20 con terreni aridi da
pagare a parte

28318,55

SOMMANO mq

28.318,55

1,43

€

40.495,53

A.02.003.a

FORNITURA MATERIALI PER RILEVATI DA CAVE CON
DISTANZA <5 KM - AREA NORD. AO, TO, GE, M|, VE, TS, BO.
fornitura in cantiere di materiali per la formazione di rilevati o per
riempimenti di cavi o per precariche, tutti provenienti da cave di
prestito, appartenenti ai gruppi A.1, A.2-4, A.2-5, A.3; compresa la
cavatura, il carico, il trasporto e lo scarico del materiale e tutti gli
altri oneri indicati nelle norme tecniche

11.033,58

SOMMANO mc

11.033,58

18,69

€

206.217,61

A.02.007.a

SISTEMAZIONE IN RILEVATO O IN RIEMPIMENTO -
APPARTENENTI Al GRUPPI A1, A2-4, A2-5, A3 Ovvero di
frantumati di roccia o smarino di galleria, di materiali idonei
provenienti sia dagli scavi che dalle cave di prestito, compreso il
compattamento a strati fino a raggiungere la densita prescritta,
compreso |'eventuale inumidimento; comprese la agomatura e
profilatura dei cigli, delle banchine e delle scarpate, rivestita con
terra vegetale, compresa ogni lavorazione ed onere per dare il
rilevato a perfetta regola d'arte.

11.033,58

SOMMANO mc

11.033,58

1,83

€

20.191,45

A.02.020.b

STABILIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DI TERRENI - CON USO
DI CALCE compreso l'onere della fornitura del legante da dosare,
secondo le esigenze di stabilizzazione, in quantita secche
comprese tra i 40 e i 60 kg/mc finito, ed ogni altro onere per la
completa posa in opera del materiale stabilizzato. Misurato in base
ai mc trattati sistemazione di terreni da stabilizzare a calce anche in
punti limitati del rilevato ovvero in prossimita delle spalle dei
manufatti, realizzata previa opportuna miscelazione con qualsiasi
mezzo dei leganti (calce e/o cemento) con le terre da stabilizzare in
sito

8495,57

SOMMANO mc

8.495,57

19,02

€

161.585,74

PARZIALE LAVORI A MISURA euro

516.333,70 €

SIC.

La presente VOCE scaturisce dalla stima analitica dei soli costi
della sicurezza degli apprestamenti, espressamente previsti dal
Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC).

NON sono compresi nei prezzi unitari delle lavorazioni e NON sono
soggetti a Ribasso d’Asta

11,63%

SOMMANO %

12.496,49

€ 12.496,49

SP10 Autostazione Parma Nord

copia informatica per consultazione

12



Provincia di Parma

Servizio Viabilita e Infrastrutture SALN1BIS
Dimensioni Quantita Importo
N. Prog. Art. DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO lung. | largh. alt. Plcoeff | valore unitario Totale
(m) (m) (m) (Euro) (Euro)
Parziale COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro
12.496,49 €
TOTALE euro € 528.830,19
Importo dei lavori eseguiti al lordo del ribasso, escluso oneri della sicurezza € 516.333,70
A dedurre importo ribasso d'asta 3,12% € 16.109,61
Importo dei lavori al netto del ribasso, escluso oneri per la sicurezza € 500.224,09
Importo Oneri per la sicurezza ( pari al 11,53% del totale) € 12.496,49
Importo dei lavori al netto del ribasso, inclusi Oneri per la sicurezza € 512.720,58
INDICAZIONE DEI LAVORI E SOMMINISTRAZIONI:
Si riporta di seguito la comaprazione e il calcolo della differenza degli importi per le lavorazioni relative al SAL n.1 per compensazione a seguito della
variazione prezzi unitari ai sensi del Decreto Legge 17 maggio 2022, n.50 tenedo conto del ribasso percentuale offerto dall'impresa,
SAL1
Importo dei lavori eseguiti SAL1 al lordo del ribasso (escluso oneri della sicurezza) € 359.141,81
A dedurre importo ribasso d'asta 3,12% € 11.205,22
Importo dei lavori eseguiti SAL1 al netto del ribasso (escluso oneri della sicurezza) € 347.936.59
Importo dei lavori eseguiti SAL1 al netto del ribasso (COMPRESI oneri della sicurezza) € 360.433,08
SAL1-BIS
Importo dei lavori eseguiti SAL1-BIS al lordo del ribasso (escluso oneri della sicurezza) € 516.333,70
A dedurre importo ribasso d'asta 3,12% ‘ € 16.109,61
Importo dei lavori SAL1-BIS eseguiti al netto del ribasso (escluso oneri della sicurezza) € 500.224,09
Importo dei lavori SAL1-BIS eseguiti al netto del ribasso (COMPRESI oneri della sicurezza) €512.720,58
Differenza tra Importo Lavori eseguiti SAL 1-BIS rispetto al SAL 1 € 152.287,50
80% Differenza tra Importo Lavori eseguiti SAL 1BIS rispetto al SAL 1 € 121.830,00
L'importo riconosciuto dalla stazione appaltante nella misura del 80% é pari a € 121.830,00
L'IMPRESA IL DIRETTORE DEI LAVORI
Ing. Luca Anelli
VISTO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Simona Berzieri
SP10 Autostazione Parma Nord 22

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

(OGGETTO CONTRATTO CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PRO1 RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI SISSA TRECASALI). TRATTI DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN

D'APPALTO: AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA" INTERVENTO N.1 - CUP D21B17000180005 CIG 9376769291

CIG: 9376769291

IMPRESA: ggruppamento Temporaneo d’Imprese GRENTI S.P.A. (mandataria) C. F. e P.I. 01514520343, DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. CF.eP.l - CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandante) C. F. e P. |. 02869870341, consorziate esecutrici ASFALTI PIACENZA S.R.L. C. F. e P. |. 01514160330, SITEC S.R.L. C. F. e P.I. 00963000344
importo di PE €3.114.289,05

importo offerto (a) €3.017.123,23

% ribasso 0,0312

oneri sicurezza €108.382,37

VOCI CON ELENCO PREZZI DEL PROG. ESECUTIVO

VOCI CON ELENCO PREZZI AGGIORNATI AL MARZ02023

T T T T T T
I I I I | |
| | | | | |
| | | | | |
% lavori % lavori PREZZO
Num.Ord. Quantita PREZZO % ribasso Quantita % ribasso DIFFERENZA IMPORTL
TARIFFA DEI LAVORI E DELLE totale | eseguitinel unitario (P.E.) | offerto totale | eseguitinel unitario (al | "ot LAVORAZIONE (8)-(A)
SAL SAL 2023)
LAVORI A CORPO
SCAVO DI SBANCAMENTO IN MATERIA DI QUALSIASI NATLIRA am:he a camplam dl qualsiasi Iungheua a ma 0 0 con
mezzi meccanici, in materie di qualunque natura lai prezzi p lenco,
asciutte o bagnate, compresi i muria secco od in malta di scarsa consistenza, compreso le rocce tenere da piccone, ed i
trovanti anche di roccia dura inferiori a mc 1,00 ed anche in presenza d'acqua eseguito: - per apertura della sede
stradale e relativo cassonetto; - la bonifica del piano di posa dei rilevati oltre la profondita di 20 cm; - I'apertura di
gallerie in artificiale; la formazione o I'approfondimento di cunette, fossi e canali; - Iimpianto di opere d'arte; la
1 A0LO0L regolarizzazione o I'approfondimento di alvei in magra; escluso I'onere di sistemazione a gradoni delle scarpate per
0L ammorsamento di nuovi rilevati; compreso 'onere della riduzione del materiale dei trovanti di dimensione inferiore ad
1Lme all peszatura di am 30 per consentine i eimpiego  levato; comrest i caico [sllontanamento del materiale
dirisulta, fino a 5 km dal perimetro del lotto, e I'eventuale scarico su aree indicate dall'amministrazione compresi pure
ks regolrrzsione dellescarpatostadsl rnces i aglo  aiber| o cespugte Pestirpasiane i ceppae nonché
preventivo accatastamento dellhumus in luoghi di deposito per il successivo riutilizzo a ricoprimento di superfici
Verde: compreso asaLrimento di acdua  mezso di canal ufatort o cunette 0d opere simil antro Ia fascia i 100 m dal
luogo di scavo ed ogni altro onere o magistero
SOMMANO me 19.311,42 43,99 365 1931142 43,99 €384 312 €32622,99 €1.529,20
attivita totale prevista in progetto 19311,42
2057,21
attivita eseguita nel SAL (asse B) 6.438,36
attivita totale eseguita nel SAL 8.495,57
2 AOLO10 SOVRAPREZZO PER TRASPORTO A DISCARICA E/O DA CAVA DI PRESTITO OLTRE 5 KM dal perimetro del lotto con
0L autocarro, per ogni mc e km. Misurato per il solo viaggio di andata
SOMMANO mck 876.168,67 25,36 025 876.168,67 25,36 €025 312 €55.559,23 €0,00
attivita totale prevista in progetto 876.168,67
attivita eseguita nel SAL (asse A) 42.000,00
eseguita nel SAL (asse B) 178.671,60
attivita totale eseguita nel SAL 220671,60
PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA - CON COMPATTAZIONE/CORREZIONE TERRE A4 - A2/7 per fondazioni, anche
3A.02.00Ld stradal, da effettuarsi direttamente su strati di terreno Ad, AS, A2-6, A2-7, senza asportazione o sostituzione, ma con
eventuale correzione dei materiali in sito per una profondita di cm 20 con terreni aridi da pagare a parte
SOMMANO mq 37.382,39 75,75 133 37.382,39 75,75 €143 312 €40.495,53 €2.831,86
attivita totale prevista in progetto 37.382,39
attivita eseguita nel SAL (asse A) 6.857,35
attivita eseguita nel SAL (asse B) 21.461,20
attivita totale eseguita nel SAL 28.318,55
FORNITURA MATERIALI PER RILEVATI DA CAVE CON DISTANZA < 5 KM - AREA NORD. AO, TO, GE, MI, VE, TS, BO.
4 202,00 fornitura in cantiere di materiali per la formazione di rilevati o per riempimenti di cavi o per precariche, tutti
-02.003.2 provenienti da cave di prestito, appartenenti ai gruppi A.1, A.2-4, A.2-5, A.3; compresa la cavatura, il carico, il trasporto
e lo scarico del materiale e tutti gli altri oneri indicati nelle norme tecniche
SOMMANO mc 34.558,02 31,93 13,22 34.558,02 31,93 €18,69 312 €206.217,61 €58.477,97
attivita totale prevista in progetto 34.558,02
attivita eseguita nel SAL (asse A) 2.100,00
attivita eseguita nel SAL (asse B) 8.933,58
attivita totale eseguita nel SAL 11.033,58
INRILEVATO O IN Al GRUPPI A1, A2-4, A2-5, A3 Owvero di frantumati
i roctia o smarino di galleia, di matarial idonet provenienti sia dagiacaviche dalle cave d prestito, compreso i
5A.02.007.a compattamento a strati fino a raggiungere la densita prescritta, compreso I'eventuale inumidimento; comprese la
agomatura e profilatura dei cigli, delle banchine e delle scarpate, rivestita con terra vegetale, compresa ogni
lavorazione ed onere per dare il rilevato a perfetta regola d'arte.
SOMMANO m? 34.805,83 31,70 1,69 34.805,83 31,70 €183 312 €20.191,45 €1.434,37
attivita totale prevista in progetto 34.805,83
attivita eseguita nel SAL (asse A) 2.100,00
eseguita nel SAL (asse B) 8.933,58
attivita totale eseguita nel SAL 1103358
STABILIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DI TERRENI CON USO DI CALCE compreso |'onere della fornitura del legante da
dosare, secondo | in quantita trai40 e i 60 kg/mc finito, ed ogni altro
9A.02.020b onere per la completa posa in opera del materiale stabilizzato. Misurato i base ai mc trattati sistemazione di terreni
da stabilizzare a calce anche in punti limitati del rilevato ovvero in prossimita delle spalle dei manufatti, realizzata
previa opportuna miscelazione con qualsiasi mezzo dei leganti (calce /o cemento) con le terre da stabilizzare in sito
SOMMANO mc 11.214,73 75,75 833 11.214,73 75,75 €19,02 312 €161.585,74 €88.014,11
totale prevista in progetto 1121473
attivita eseguita nel SAL (asse A) 2.057,21
attivita eseguita nel SAL (asse B) 6.438,36
attivita totale eseguita nel SAL 8.495,57
SOMMATORIA LAVORI euro €152.287,50
DE
DIFFERENZA
TOTALE
Lavonasions  €121.830,00
(euro) DA
RICONOSCERE




A
RS
"
L+

PROVINCIA
DI PARMA

Lavori di:

Corridoio plurimodale Tirreno-Brennero — Raccordo autostradale tra Autostrada della Cisa -
Fontevivo (PR) e Autostrada del Brennero — Nogarole Rocca (VR) - ”I LOTTO - PR01 RACCORDO
S.P. 10 Autostazione Parma Nord (Comune Sissa-Trecasali) Tratti della PR01 a completamento del
tratto in affiancamento all’Autostrada” intervento n.1

Impresa

R.T.l. GRENTI S.P.A. (mandataria) C. F. e P.l. 01514520343, DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.
(mandante) C. F. e P. 1. 01518030349 - CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandante) C.F. e P. l.
02869870341, consorziate esecutrici ASFALTI PIACENZA S.R.L.C. F. e P. 1. 01514160330, SITEC

S.R.L.C.F. eP.l.00963000344

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1-BIS
per il pagamento della rata 1-BIS di € 121.830,00

VISTO il contratto d'appalto Rep. N°15261 /2023

col quale fu affidata alla predetta Impresa I'esecuzione dei suindicati lavori per I'aggiudicata somma
di € 3.125.505,60 di cui € 108.382,37 per oneri della sicurezza

RISULTANDO dalla contabilita che I'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte ascende al netto a

€ 516.281,22 e cioe:

Data Importo a) per lavori e somministrazioni
- € - b) per oneri per la sicurezza

c) per oneri COVID-19

Certificati spediti precedentemente

121.830,00

e) per somme anticipate dall'appaltatore
f) per deduzione del ribasso d'asta (3,12%)
su lavori e somministrazioni

€
€
€
d) per materiali a pié d'opera € -
€
€
€
€

sommano al NETTO 121.830,00 | € 121.830,00

DA CUI DETRAENDO
- il 80% dell'anticipazione versata dal
Committente € -
- migliorie offerte in detrazione
- la ritenuta dello 0,5% per infortuni ai sensi
Dell'articolo 6.5 del Capitolato Speciale

()
'

€
- I'ammontare dei certificati precedenti € -
totale delle DEDUZIONI €

RISULTA il credito dell'lmpresa in € 121.830,00

CERTIFICA

che ai termini dell'articolo 6.5 del capitolato speciale di appalto si pud pagare all'Impresa la rata di € 121.830,00
(diconsi euro centoventunomilaottocentotrenta/00).

Parma, li 04/08/2023

Il Responsabile del Procedimento
ing. Simona Berzieri

1dil

copia informatica per consultazione



PROVINCIA
DI PARMA

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n. 1155 / 2023

Proposta n. 2784/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA
NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE
TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA
CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA
(VR) - I° LOTTO" - "PR01 RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD
(COMUNE DI SISSA TRECASALI). TRATTI DELLA PR 01 ACOMPLETAMENTO DEL
TRATTO IN AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA" INTERVENTO N.1 - CUP
D21B17000180005 CIG 9376769291 - APPROVAZIONE STATO D'AVANZAMENTO
LAVORIN. 1 E 1BIS EXART. 26 DEL D.L. 50/2022

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.Igs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012
- Sub-Impegno n.1203/2023 - euro €61.116,40

Parma, li 23/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



